
Determinazione Dirigenziale

N. 488 del 20/03/2019

Classifica: 004.04 Anno  2019 (6949452)

Oggetto RINNOVO ABBONAMENTO ALLA RIVISTA ON-LINE 
"ENTILOCALINEWS" PER L'ANNO 2019 - IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DI CENTRO STUDI ENTI LOCALI - CIG ZF227A9D3F.

Ufficio Redattore P.O. CONTABILITA' E GESTIONE DI BILANCIO � FISCALE � PATTO 
DI STABILITA' INTERNO E PAREGGIO DI BILANCIO, 
TRASFERIMENTI STATALI E SPESE CORRENTI

Riferimento PEG 792
Centro di Costo 792
Resp. del Proc. Dott.ssa Alessandra Auzzi
Dirigente/Titolare P.O. AUZZI ALESSANDRA - P.O. CONTABILITA' E GESTIONE DI 

BILANCIO � FISCALE � PATTO DI STABILITA' INTERNO E 
PAREGGIO DI BILANCIO, TRASFERIMENTI STATALI E SPESE 
CORRENTI

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19719 . €  225,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso  che  la  Direzione  Servizi  Finanziari  per  tenere  costantemente  aggiornati  i  propri  uffici  

procede annualmente all’abbonamento a riviste telematiche e specializzate del settore;

Rilevato che  la  rivista  internet  sulle  principali  novità  normative,  giurisprudenziali  ed interpretative 

relative  al  comparto degli  Enti  Locali,  “ENTILOCALINEWS”,  edita  da  Centro Studi  Enti  Locali, 

costituisce  per  la  Direzione  Servizi  Finanziari,  un  valido  strumento  di  conoscenza  e  di  rapido  

aggiornamento professionale, necessario e utile al funzionamento degli uffici;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 488 del 20/03/2019

      1 / 4



Tenuto conto che l’abbonamento alla suddetta rivista scadrà il 31/03/2019;

Considerata  la  volontà  di  confermare  l’abbonamento  in  questione  già  attivo  da  vari  anni  per  la 

Direzione Servizi Finanziari;

Reputato necessario procedere al rinnovo dell’abbonamento alla rivista settimanale di aggiornamento e 

approfondimento professionale per gli operatori degli Enti Locali “ENTILOCALINEWS” anche per 

l’anno 2019,  allo  scopo di  consentire  il  costante  aggiornamento necessario  al  funzionamento  degli 

uffici;

Considerato necessario impegnare la spesa, ritenuta congrua, per l’acquisto dei servizi telematici sopra 

indicati, sul Bilancio di Previsione 2019, capitolo 19719 per € 225,00 (IVA al 4% compresa) a favore di 

Centro Studi Enti Locali:

CASA EDITRICE SEDE E
PARTITA IVA PERIODICO IMPORTO 

IN EURO

Centro Studi Enti Locali Srl
(cod. 314603)

via Della Costituente, 15
56024 – San Miniato (PI)

P.I. 02998820233
EntiLocali News 225,00

Dato  atto che  per  l’oggetto  della  presente  determina di  impegno è  stato  acquisito  il  codice  CIG 
ZF227A9D3F;
Richiamato  l’art.  36 comma 2 lett.  A) del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli  Appalti)   il  quale  

prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure  

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di  

cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione  

diretta”;

Ricordato  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in  

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

Richiamato  l’atto dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 – di conferimento degli incarichi di Posizione 

Organizzativa e Alta Professionalità, con decorrenza 12/03/2018 ed efficacia sino al 31/12/2019, salva  

possibilità  di  proroga  –  con  il  quale  è  stato  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Posizione  

Organizzativa “Contabilità e gestione bilancio – fiscale – patto di stabilità interno e pareggio di bilancio 

– trasferimenti statali e spese correnti”;

Visti:

 il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 50 del 27/06/2018; 

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018, di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2019-2021;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 488 del 20/03/2019
      2 / 4



 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 2 del 16/03/2019, con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

 l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare al co. 8, secondo il quale:  “Al fine di  

evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei  

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità  

interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare  

ed amministrativa.”;

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente ed in particolare l’art. 25;

DETERMINA

1. di provvedere,  per le motivazioni espresse in narrativa e nel  rispetto della normativa sopra 

citata,  al  rinnovo  dell’abbonamento  alla  rivista  telematica  “Entilocalinews”,  per  l’anno  2019, 

indispensabile per l’aggiornamento degli Uffici della Direzione Servizi Finanziari;

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.EE.LL, sul capitolo 19719 dell’esercizio 

2019, un importo di € 225,00 (Iva al 4% compresa) a favore di Centro Studi Enti Locali,  CIG 
ZF227A9D3F;

3. di procedere con successivo atto alla liquidazione della somma di  € 225,00  per il  suddetto 

servizio dietro presentazione di  regolare  fattura,  e  previo verifica  della  regolarità  contributiva e 

dell’assolvimento di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta;

5. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 

vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 183 

del D. Lgs. 267/2000;

6. di  dare  atto  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicità  sul  sito  web 

dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  così  come  previsto  dall’art.  37  del  D.Lgs. 

33/2013 ed in ottemperanza agli  obblighi di  cui  al comma 32,  art.  1,  Legge 190/2012 “Legge 

Anticorruzione”;

7. di  dare  atto  che  il  perfezionamento  contrattuale  sarà  definito  mediante  scambio  di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio  ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 della D.Lgs 

50/2016;

8. di  inoltrare il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  25 del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  Servizi  

Finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa  di  cui  all’art.  8  del  Regolamento  di  

Contabilità, nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 488 del 20/03/2019

      3 / 4



Firenze            20/03/2019                   

AUZZI ALESSANDRA - P.O. CONTABILITA' E 
GESTIONE DI BILANCIO � FISCALE � PATTO DI 

STABILITA' INTERNO E PAREGGIO DI BILANCIO, 
TRASFERIMENTI STATALI E SPESE CORRENTI

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento 
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 488 del 20/03/2019

      4 / 4

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

	Determinazione Dirigenziale

